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Abstrakt

Bobři prošli v posledních několika staletích dramatickým snížením velikosti populací

následovaným expanzí podpořenou reintrodukcemi. V důsledku tohoto bottlenecku je zřejmě

genetická variabilita velmi ochuzena. Je známo 31 recentních mitochondriálních haplotypů,

přičemž některé byly popsány vícekrát nezávisle na sobě. Tyto haplotypy jsou rozděleny do

dvou větví, na jejichž základě je rozpoznávána západní a východní ESU. Lokusy mikrosatelitů

mají středně velkou variabilitu, naopak diverzita lokusů na chromozomu Y je velmi nízká. U

druhého exonu MHC genu DRB bylo popsáno pouze deset alel. Žádný mitochondriální

haplotyp ani MHC alela nejsou sdíleny napříč reliktními populacemi. Tato výrazná genetická

struktura není u vzorků z doby před bottleneckem patrná. Popsané poddruhy bobra evropského

jsou tedy pouze artefaktem posledního bottlenecku. Nově ustavené populace jsou často tvořeny

bobry s různým původem a jsou více či méně prokřížené. Zdá se, že tyto admixované populace

vykazují vyšší životaschopnost, a naopak u některých reliktních populací lze najít známky

inbrední deprese. Při reintrodukcích je tedy výhodné použít jedince z několika zdrojových

reliktních populací, popřípadě použít bobry z admixovaných populací. Více druhů prošlých

bottleneckem a recentní expanzí vykazuje podobnosti s populační strukturou bobra evropského.

Klíčová slova: Castor, bottleneck, prokříženost, populační genetika, reintrodukce

Abstract

In the last few centuries beavers passed through dramatic declining of the population size

followed by expansion supported by reintroductions. The genetical variability is much

decreased due to this bottleneck. Current beavers possess 31 known recent mitochondrial

haplotypes, among which some were described independently several times. The haplotypes

form two clusters, which serve as a base for dividing beaver populations into the west and east

ESU. While microsatellite loci show moderate variability, the diversity of Y chromosome loci

is very low. There are only ten described alleles of the DRB second exon, which belong to the

MHC loci. No mitochondrial haplotype or MHC allele is shared between relict populations.

This is not noticeable in samples from the time before the bottleneck. Described subspecies are

therefore only the artefact of the recent bottleneck. Newly established populations comprise in

many cases beavers of various origin and are more or less admixed. It seems, that the admixed

populations have higher viability and conversely in some relict populations it is possible to find

the evidence of the inbreeding depression. Thus, for reintroductions it is advantageous to use

individuals from several source relict populations or to use beavers from admixed populations.

Several species passed through the bottleneck and the recent expansions shows similarities with

the population structure of the Eurasian beaver.

Key words: Castor, bottleneck, admixture, population genetics, reintroductions

Obsah:

1. Úvod ....................................................................................................................................... 1

2. Bobr evropský jako druh ........................................................................................................ 2

2.1 Morfologie, ekologie ............................................................................................................ 2

2.2 Historie druhu ....................................................................................................................... 3

3. Genetické metody ................................................................................................................... 4

3.1. Mitochondriální markery ..................................................................................................... 4

3.2. Jaderné markery ................................................................................................................ 11

4. Admixované populace .......................................................................................................... 13

5. Vliv genetického původu nových populací na jejich životaschopnost................................. 14

6. Srovnání genetické situace bobra evropského s dalšími druhy ............................................ 15

7. Závěr ..................................................................................................................................... 18

8. Seznam použité literatury: .................................................................................................... 19

1

1. Úvod

Bobr evropský je semiakvatický hlodavec, jenž se dříve vyskytoval na většině území Evropy a

ve velké části Asie. V devatenáctém století však jeho stavy značně poklesly a na většině svého

původního areálu byl vyhuben. V celé Eurasii přežil pouze v osmi malých navzájem

izolovaných populacích. Ve dvacátém století se druh začal opět šířit, čemuž napomohla jednak

jeho právní ochrana, ale také četné reintrodukční projekty. Dnes již opět obývá většinu svého

původního areálu. Pokles stavů však pro bobry znamenal drastický bottleneck, který se odrazil

ve snížení jejich genetické variability viditelné na jaderných i mitochondriálních markerech.

V nově ustavených populacích se často setkávají bobři různého původu, který je navíc často i

nejasný. V posledních letech bylo publikováno několik prací, popisujících genetickou strukturu

těchto nových populací, ty však většinou řešily situaci pouze na lokální úrovni a jen omezeně

využívaly data z refugiálních populací. Určité paralely v genetické struktuře se dají najít i u

jiných druhů prošlých bottleneckem a následnou expanzí.

V této práci chci shrnout důsledky dramatických změn velikosti bobří populace na její

genetickou variabilitu, rozplést komplikovanou genetickou strukturu nově ustavených populací

v Evropě a srovnat genetickou strukturu bobrů s dalšími většími savci, jež prošli obdobným

bottleneckem a následnou reexpanzí. Dále se chci pokusit odhadnout, zda má prokřížení bobrů

z různých zdrojových populací vliv na jejich reprodukční schopnosti.
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2. Bobr evropský jako druh

Bobři jsou hlodavci náležící do čeledi bobrovitých (Castoridae). Společně s

americkými pytloušovitými (Heteromyidae) a pytlonošovitými (Geomyidae) tvoří podřád

Castorimorpha. Bobrovití zahrnují dva žijící druhy – bobra evropského (Castor fiber)

s palearktickým areálem rozšíření a bobra kanadského (Castor canadensis) s nearktickým

areálem (Wilson et al., 2016).

Bobr kanadský se přirozeně vyskytuje na většině území Severní Ameriky, mimo svůj

přirozený areál pak v Argentině, v Chile, ve Finsku, v Rusku a na pomezí Belgie, Německa a

Lucemburska (Müller-Schwarze, 2011; Dewas et al., 2012). Oba druhy bobrů jsou si

morfologicky i ekologicky dost podobné, v praxi se rozeznávají pomocí genetických metod.

Evropští a američtí bobři se spolu navzájem nekříží. K reprodukční bariéře přispívá zřejmě i

rozdílný karyotyp - bobr evropský má v diploidním stavu v jádře 48 chromozomů, bobr

kanadský jich má 40 (Lavrov & Orlov, 1973).

2.1 Morfologie, ekologie

Dospělí bobři dosahují hmotnosti 15–20 kg, výjimečně až 40 kg, a délky 100–120 cm. Jejich

tělo je přizpůsobené k semiakvatickému způsobu života: mají plochý ocas, uzavíratelné

chlopně v nozdrách a v uších, plovací blánu mezi prsty zadních končetin, nesmáčivou srst, oči

jsou kryté průhlednou mžurkou. Bobři mají mohutné žvýkací svaly a stále dorůstající řezáky,

které používají k hlodání dřeva. Pyskové svaly se mohou zavřít až za řezáky a bobr tak může

ohlodávat větve i pod vodou. Vylučovací, trávicí a rozmnožovací soustava ústí jedním

společným otvorem (Müller-Schwarze, 2011; Wilson et al., 2016).

Bobři žijí na řekách, potocích či rybnících, živí se rostlinnou potravou. Kácí stromy,

z nichž ohlodávají lýko, a z větví si staví hráze a hrady. Hranice svého území si značí

pachovými stopami, tvořenými výměšky análních žláz. Typicky žijí v rodinách tvořených

dospělým párem a jejich letošními, loňskými a někdy předloňskými potomky. Studie

v Nizozemí a v Norsku zaznamenala průměrný počet jedinců v jedné kolonii 3,0 respektive 4,5

(Campbell et al., 2005). Bobři jsou monogamní, dospělý pár spolu může žít po mnoho let.

U bobra kanadského se ukázalo, že se může jednat pouze o tzv. sociální monogamii, kdy

dospělý samec obývající kolonii někdy není genetickým otcem všech mláďat (Crawford et al.,

2008b). U bobrů evropských se neprokázala přítomnost mláďat nepříbuzných s dospělým

samcem, lze je tedy považovat za geneticky monogamní (Syrůčková et al., 2015).

Bobr zastává roli ekosystémového inženýra, tedy druhu, který svou činností modifikuje,

vytváří či udržuje stanoviště (Jones et al., 1994). Přehrazením toků vznikají plochy stojaté vody,

jež jsou domovem množství bezobratlých (Hering et al., 2001). Toky přehrazené bobřími
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hrázemi využívá také významný počet druhů obojživelníků či ptáků (Stringer & Gaywood,

2016). Selektivním okusem může bobr měnit druhové složení dřevin ve svém teritoriu

(Haarberg & Rosell, 2006; Nolet et al., 1994). V opuštěných bobřích teritoriích původně

zaplavená území postupně vysychají a na jejich místech vznikají tzv. bobří louky, jež mohou


[…]


rychlosti (Saveljev & Milishnikov, 2002).

6. Srovnání genetické situace bobra evropského s dalšími druhy

Několik druhů větších savců prošlo podobně jako bobr v Evropě bottleneckem kvůli silnému

lovu a degradaci biotopů. Je proto zajímavé srovnat jejich genetickou strukturu s bobrem.
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Přítomnost tří větví mitochondriální DNA, jejichž divergence se datuje do doby před

poslední dobou ledovou a které odpovídají jednotlivým glaciálním refugiím, je typická pro

druhy s tzv. medvědím vzorem (Hewitt, 2000). U bobrů se jedná o recentní západní a východní

ESU, třetí dunajská větev vyhynula v průběhu holocénu (Horn et al., 2014). Podobný vzor

kromě medvěda hnědého (Ursus arctos) (Taberlet & Bouvet, 1994) má také například rys

ostrovid (Lynx lynx) (Rueness et al., 2014) nebo los evropský (Alces alces) (Niedziałkowska et

al., 2014). Dvě větve mitochondriální DNA se vyskytují v evropských populacích vlka

obecného (Canis lupus) (Montana et al., 2017). Naproti tomu vydra říční (Lutra lutra), jež

s bobrem sdílí kromě prostorové niky částečně i historii, se vyznačuje pouze jednou skupinou

blízce příbuzných haplotypů s jedním centrálním široce rozšířeným haplotypem a jemu blízce

příbuznými méně četnými haplotypy. Haplotypová síť vydřích sekvencí vykazuje hvězdovitý

tvar, což svědčí o expanzi z jednoho refugia, jež se mělo nacházet na Apeninském poloostrově

(Mucci et al., 2010).

Historické snížení velikostí populací a omezení jejich kontaktu následované recentní

expanzí je kromě bobra typické hlavně pro velké šelmy, které se bobrům podobají i

komplikovanými vztahy s člověkem. Většina evropských populací velkých šelem je stabilní

nebo roste (Chapron et al., 2014). U medvěda existuje jedna evropská populace vzniklá

reintrodukcí, nacházející se v Alpách, rys má v Evropě šest reintrodukovaných populací.

Zatímco evropské populace medvěda hnědého se na základě studia mitochondriální DNA

vyznačují vysokou genetickou strukturovaností (Taberlet & Bouvet, 1994) a mitochondriální i

jaderné markery poukazují na omezený genetický tok mezi evropskými populacemi rysa

ostrovida (Ratkiewicz et al., 2012, 2014), u vlků je genový tok výraznější a jsou zaznamenány

migrace na dlouhé vzdálenosti (Hindrikson et al., 2017; Hulva et al., 2018). Zatímco u bobrů

byla diverzita mikrosatelitových alel nižší v reliktní populaci oproti populacím vzniklým

reintrodukcí, u rysů měly reintrodukované populace relativně nižší počet alel než populace

původní (Frosch et al., 2014; Bull et al., 2016). U rysa i u bobra byla nalezena redukce

variability na chromozomu Y (Hellborg & Ellegren, 2003).

Svišť horský (Marmota marmota) má podobně jako bobr evropský nízký počet alel MHC

genu DRB nejspíše následkem bottlenecku. Tyto alely se nacházejí na dvou různých lokusech,

které jsou oba transkribované (Kuduk et al., 2012). Minimálně pět přepisovaných lokusů genu

DRB má blízký příbuzný bobrů, americká tarbíkomyš dvoubarvá (Dipodomys spectabilis)

(Busch et al., 2008). Pouze u některých studovaných bobrů evropských byly kromě DRB

amplifikovány i odlišné sekvence a jedná se zde nejspíše o pseudogeny (Babik et al., 2005).

Vlk obecný má na rozdíl od bobra evropského zachovanou poměrně velkou variabilitu v alelách
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MHC genů i v populacích, jež byly zasaženy bottleneckem (Hindrikson et al., 2017). U zubra

evropského (Bison bonasus) byla zaznamenána redukce variability alel DRB vlivem

drastického bottlenecku, narozdíl od bobra však zubr neprošel opětovnou expanzí početních

stavů (Radwan et al., 2007).
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7. Závěr

Genetická variabilita bobra evropského je značně ochuzena vlivem recentního bottlenecku.

Toto ochuzení je znatelné na mitochondriálních i jaderných markerech. Nebyly nalezeny žádné

mitochondriální haplotypy ani alely MHC II genů, jež by byly sdíleny napříč osmi reliktními

populacemi. Výzkum starobylé DNA však ukázal, že tato struktura je pouze důsledkem

recentního snížení populace a rozdělení na osm poddruhů je tedy u bobra pouze artefaktem

tohoto bottlenecku. Mitochondriální haplotypy jsou rozděleny na dvě větve vlivem stažení se

druhu do oddělených refugií v období posledního glaciálu. U alel MHC genu DRB není toto

rozdělení zřetelné, je zde tedy pravděpodobnost balancující selekce. V nově ustavených

populacích se často potkávají bobři s různým původem a jejich genetická struktura často bývá

složitá. Vlivem lokálního zaměření většiny genetických studií v těchto admixovaných

populacích byly některé haplotypy popsány několikrát nezávisle na sobě pod různými jmény.

Díky vysoké prokříženosti a viabilitě těchto nových populací se zdá být riziko outbrední

deprese u bobra evropského zanedbatelné. Naopak reliktní populace a populace z nich

odvozené často vykazují nižší množivost, což značí přítomnost inbrední deprese. Existují i další

větší druhy savců, které v Evropě prošly snížením velikosti populací a následnou reexpanzí.

Genetická struktura jejich populací vykazuje větší či menší podobnosti s genetickou strukturou

bobra evropského.

Další genetické výzkumy by se mohly týkat například zmapování genetické struktury

v dalších admixovaných populacích, objasněním variability dalších molekulárních markerů

(například Toll-like receptorů, lipokalinů) či chování alel genů, jež jsou pod selekcí,

v admixovaných populacích.
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