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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Pavel Munclinger

Datum:16.5.2019

Autor:
Jan Náhlovský

Název práce:
Genetické důsledky dramatických změn kontaktu a velikosti populací bobra
evropského (Castor fiber)

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

1) Shrnout důsledky dramatických změn velikosti populací u bobrů na genetickou
variabilitu
2) Rozplést komplikovanou genetickou strukturu nově ustanovených evropských
populací
3) Srovnat genetickou strukturu bobrů s dalšími většími savci, kteří prošli obdobným
bottleneckem a expanzí
4) Pokusit se odhadnout, zda prokřížení bobrů z různých zdrojových populací má
vliv na vylepšení reprodukčních schopností

Struktura (členění) práce:

Je standardní a v pořádku.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano, zdroje jsou relevantní a správně citované.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Obsahuje a jsou správně získány a použity.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Vše v pořádku.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
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Cíle byly rozhodně splněny. S prací jsem navýsost spokojen. Velmi kladně hodnotím
zájem o problematiku, invenci a snahu proniknout do detailů. Pro práci bylo nutné
provést vlastní analýzy sekvencí, čehož se autor bez zaváhání s vervou zhostil.
Výsledkem tak bylo objasnění původu admixovaných populací bobrů, které
z původních článků nebylo vůbec zřejmé. Práci tak půjde perfektně využít pro
připravovaný článek.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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